GAZETA KOŚCIELNA

Przedpłata na r 1922:

roczna	2.600	Marek
półroczna	1.300	"
kwartalna	700	"
w Ameryce	1	dolar
Numer pojedynczy kosztuje	80	Mk.

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM KOŚCIELNYM I SPOŁECZNYM.
ORGAN TOWARZYSTWA WZAJEMNEJ POMOCY KAPŁANÓW.

Wychodzi na razie tylko 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja
X. Dr. A. PECHNIK, Sykstuska 64.
Inseraty przyjmuje się za opłatą
40 Mk. od wiersza petitu.
Reklamacje otwarte wolne są
od opłaty pocztowej.

T R E Ś Ć: Adres, odczytany przez najprz. X. Metrop. Dra Bilczewskiego w dniu przyjęcia pielgrzymki polskiej przez Ojca św. Piusa XI — Odpowiedź Ojca świętego Piusa XI. — Kongres eucharystyczny — Harnack o Marclonie. (C. d.) — W sprawie Indexu książek zakazanych. — Kronika kościelna. — Bibliografia. — Z belletrystyki. — Śp. X. Aleksander Kieroński.

Adres, odczytany przez Najprzew. X. Metrop. Dra Bilczewskiego w dniu przyjęcia pielgrzymki polskiej przez Ojca św. Piusa XI.

Beatissime Pater!

„Venite, adoremus Jesum in Eucharistia!“ — haec verba cordibus et labiis proferentes nos, quos coram Te vides, longinqua ex patria in Urbem Aeternam venimus, ut una cum caeteris mundi nationibus, cum populis Orientis et Occidentis, Septentrionis et Meridiei Deum Absconditum cernui veneremur: ut cum his populis — a quibus multa sunt, quae nos separant scilicet patria, lingua, instituta moresque — vera Eucharistiae fide sincerique Eius amore hic uniamur.

Verum etiam alterum huc nos traxit desiderium: „Venite, veneremur Summum Pontificem Pium“ — exultabunt corda nostra. Ingenuae enim profiteamur: etiamsi ante Tuam in Petri Cathedram electionem ne nomen quidem audivissemus, tamen in obsequium Sanctitatis Vestrae iuraturi venissemus, quia Tu es Petrus, Jesu Eucharistici Vicarius.

Quam fidei professionem, nimirum Te esse Petrum, verum Principis Apostolorum successorem, Dei et Domini Nostri Jesu Christi in terris Vicarium, ad pedes Sanctitatis Vestrae humiliter deponimus, simulque nos Tibi, cum Ipse sis Petrus, firmiter adhaesuros esse, etiam nomine omnium fratrum nostrorum, qui temporum iniuria impediti personaliter coram Te apparere non valuerunt, tamen spiritu nobiscum sunt, ingenuae ac sincere promittimus.

Percussio haec intima et amor filialis populum Polonum duxit ducetque ad unumquemque Papam.

Verum ad Te, Beatissime Pater, insignis nos praeterea traxit laetitia: amicus enim Tu es noster, immo, ut ita dicamus, Ipse nostras.

Gloriatur quidem Italia, patria Tua, quod Tu carne et sanguine eius es filius. Gloriatur vero ac superbit et Polonia, quod insigniore modo ipsius factus es filius, quamquam non ignorat Te omnium populorum esse Patrem, Te esse ut internationalem et Dei voluntate supernationalem, ut tam pulchre quam vere in oratione Mediolani habita dixisti.

Tres annos Sedis Apostolicae Legatus nostra in patria fuisti: ipsius aurorae, quae libertati Poloniae infulsit, testis fuisti et particeps non solum ingentis laetitiae et gaudiorum, verum maximorum quoque dolorum, quos Providentia Divina nobis tunc destinavit.

Nostram sortem fataque nostra tunc subire voluisti, ut frater optimus, ut genuinus patriae nostrae filius. Ut cum Polonia eiusque filius mente et animo quam arctissime copulareris, apud nos consecratus es Episcopus, ut ex hoc tempore — Tuis liceat nobis blandis verbis uti — Polonorum Te esse Episcopum sentire. Verus amor factis, non sensis clarescit. Veri ardentisque erga patriam nostram amoris innumera fere documenta dedisti.

Te enim intercedente Benedictus XV permisit, ut tota Polonia in litanis Lauretanis Beatissimam Virginem Mariam titulo „Reginae Regni Poloniae“ invocaret, quo indulto arctius nos cum Domina Nostra coniunxisti.

Plurimam impendisti operam, ut religiosas vitam et ecclesiasticam in Polonia rem novares. Tibi enim acceptas referimus dioeceses restauratas: Podlachiensem, Kamencensem, Minscensem, praeterea conditam dioecesem Lodzensem: Christi gregi novi accesserunt pastores.

Ad Ecclesiam Poloniae in solido fundamento condendam, maximae Tibi curae fuit Concordatum cum Sede Apostolica quam primum ineundum. Quod Deo adnuente brevi futurum esse speramus.

Apud Antecessorem Tuum, quem pia recolimus memoria, Patronus noster et Eo mandante Eleemosynarius et promiserimus nostratibus maximeque derelictis Samaritanus fuisti. Te promovente maxima pecuniae vis Roma in Poloniam mittebatur, qua paupertatem et miseriam sublevasti. Misella Polonorum proles nunquam obliviscetur, quae fecisti, ut eam a fame et morte eriperes.

Verum amicum in rebus adversis experimur.

Potuitne fortuna adversa esse maior ea, quae anno 1920 Poloniae instabat, quando sepulcrum quoddam libertatis ipsi imminebat? Illuvies hostilis ante portas Varsaviae Jam plurimi populi de salute nostra desperabant: verum Tu confidens in Domini Dei auxilio iusti tenacisque propositi viri exemplum nobis praebuisti, quem si fractus illabatur orbis, impavidum feriant ruinae. Divinum ut auxilium genti Poloniae conciliaretur, Te rogante, Antecessor Tuus, ut publice ad Poloniae intentionem oraretur, mandavit omnibus. Ipse vero misericordiam Domini praedicasti: Confidite iterum atque iterum dixisti. „Deus, qui tam mirabiliter resuscitavit, Ipse Poloniam Suam adiuvet et salvet: salvabit autem propter gloriam nominis Sui.“

In omnibus his, quae vix adumbravimus, operibus laboribusque et praestantissimam mentem et optimum futuri Orbis Christiani Patris animum manifestasti. His laboribus atque operibus, Beatissime Pater, Polonorum in primis gratum animum Tibi devinxisti. Quem hodie coram Te demonstrantes amoris simul et fidelitatis erga Sedem Apostolicam renovamus. Pro Te usque preces ad Deum fundimus.

Christum in Eucharsitia latentem enixe exoramus, ut Sanctitatem Vestram conservet et vivificet et beatam faciat in terra et non tradat eam in manus inimicorum eius. Rogabimus Deum, ut tot tantaque opera, quae Nuntius in nostra patria coepisti, nunc Christi Vicarius ad felicem finem perducas.

Ad pedes vero Tuos provoluti rogamus Te:

Benedic nobis, Beatissime Pater, Benedictio Tua Apostolica totam Rempubicam Poloniam perfundat, non solum animos singulorum privatosque mores, sed etiam instituta populi universosque ordines civitatis, ut ex Polonia restaurata Deo quam maximus honor et Sedi Apostolicae quam plurimum laetitiae eveniat!

Odpowiedź Ojca świętego.

„Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!“ (po polsku).

Pergrata Nobis, pericunda obveniunt, quae tam scite, tam cordialiter, tam pie, tam religiose dicebas Excellentissime Leopoliensis Metropoli, non tantum nomine Tuo, etiam istorum omnium, qui huc venerunt, quos videmus, sed etiam omnium eorum, qui non corpore quidem, spiritu tamen sunt in hac paterna domo una cum his qui totam repraesentant Poloniam.

Et pergratior et multo incundior praesentia haec Nobis est, maxime cum cogitemus nobilia et divina illa motiva, quae Vos huc adduxerunt de patria longinqua: devotio et pietas in Jesum Christum Eucharisticum et devotio filialis in Eiusdem Christi Vicarium in Nostra humili et indigna persona.

Et possumus etiam Vestris vos alloqui verbis et sensibus.

Equidem etsi ignoti Nobis essetis, etsi nesciremus, unde venissetis, attamen toto cordis affectu Vos amplecteremur, quia filii estis, filii, qui ad Patrem venistis, ut Patrem videatis, Patrem audiatis et consolationem afferatis simul et recipiatis ex mutuo aspectu.

Vos tamen Nobis et cari et carissimi, quia apud Vos fuimus et in medio Vestri per non breve tempus vita decurrit Nostra et fata Vestra, possumus iure quodam dicere, divisimus et vidimus oculis Nostris Manum divinam et divinam Bonitatem et Misericordiam in medio Vestri, in Polonia Vestra, renovantem prodigia et miracula in resuscitatione Poloniae Vestrae et in eius salvatione ac tuitione, cum hostes eius in eo essent, ut eam vix resuscitatam opprimerent et iam ad portas usque principis civitatis pervenissent.

Haec omnia vidimus et Vobiscum laetati sumus, Vobiscum Deo ex corde gratias egimus: Vobiscum afflicti Vobiscum quoque consolati. Et fuimus certe in desiderio, sin in opere, tamen in desiderio omnia praestare, quae in facultate Nostra erant pro abundantiore Vestra salute, pro Religionis et Ecclesiae in patria Vestra utilitate, quae profecto basis est et conditio potissima ad prosperitatem praesentis quoque vitae, vitae etiam politicae.